1

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quarta-feira, 13 de abril de 2016

 Data de Publicação: quinta-feira, 14 de abril de 2016

Corregedoria

CORREGEDORIA-REGIONAL DA

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº TRF2-ATC-2016/00112 de 11 de abril de 2016

As Juízas Auxiliares da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dr.ª Andrea Cunha Esmeraldo

e Dr.ª Karla Nanci Grando, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pelas Portarias nº TRF2-PTC-

2015/00165 e TRF2-PTC-2016/00081, RESOLVEMretificar o Ato nº TRF2-ATC-2016/00109, para fazer

constar "2ª Vara Federal de Cachoeiro de Itapemirim/SJES" onde se lê "2ª Vara Federal Cível de

Vitória/SJES".

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDREA CUNHA ESMERALDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

KARLA NANCI GRANDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regioinal da Justiça Fedederal da 2ª Região

CORREGEDORIA-REGIONAL DA

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº TRF2-ATC-2016/00113 de 11 de abril de 2016

As Juízas Auxiliares da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dr.ª Andrea Cunha Esmeraldo

e Dr.ª Karla Nanci Grando, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pelas Portarias nº TRF2-PTC-

2015/00165 e TRF2-PTC-2016/00081, RESOLVEM:

I- Revogar, a partir de 12.04.2016, o Ato nº TRF2-ATC-2015/00419;

II- Designar o MM. Juiz Federal Titular da 18ª Vara Federal Cível do Rio de Janeiro/SJRJ, Dr. FLAVIO

OLIVEIRA LUCAS, para, sem prejuízo de sua jurisdição, prestar auxílio à 11ª Vara Federal de Execução

Fiscal do Rio de Janeiro/SJRJ de 15.04 a 08.05.2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDREA CUNHA ESMERALDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

KARLA NANCI GRANDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regioinal da Justiça Fedederal da 2ª Região

CORREGEDORIA-REGIONAL DA

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº TRF2-ATC-2016/00114 de 11 de abril de 2016

As Juízas Auxiliares da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dr.ª Andrea Cunha Esmeraldo

e Dr.ª Karla Nanci Grando, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pelas Portarias nº TRF2-PTC-

2015/00165 e TRF2-PTC-2016/00081, RESOLVEM designar o MM. Juiz Federal Titular da 30ª Vara Federal

Cível do Rio de Janeiro/SJRJ, Dr. MARCELO DA FONSECA GUERREIRO, para, sem prejuízo de sua jurisdição,

prestar auxílio à 7ª Vara Federal Cível do Rio de Janeiro/SJRJ, de 15.04 a 15.05.2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDREA CUNHA ESMERALDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

KARLA NANCI GRANDO

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quarta-feira, 13 de abril de 2016

 Data de Publicação: quinta-feira, 14 de abril de 2016

2

2

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regioinal da Justiça Fedederal da 2ª Região

CORREGEDORIA-REGIONAL DA

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº TRF2-ATC-2016/00115 de 12 de abril de 2016

As Juízas Auxiliares da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dr.ª Andrea Cunha Esmeraldo

e Dr.ª Karla Nanci Grando, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias nº TRF2-PTC-

2015/00165 e TRF2-PTC-2016/00081, RESOLVEM designar a MM. Juíza Federal Titular do 1º Juizado

Especial Federal de Nova Iguaçu/SJRJ, Dr.ª DANIELA PEREIRA MADEIRA, para, sem prejuízo de sua

jurisdição, prestar auxílio ao 3º Juizado Especial Federal de Nova Iguaçu/SJRJ, de 15 a 29.04.2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDREA CUNHA ESMERALDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

KARLA NANCI GRANDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

CORREGEDORIA-REGIONAL DA

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº TRF2-ATC-2016/00116 de 12 de abril de 2016

As Juízas Auxiliares da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dr.ª Andrea Cunha Esmeraldo

e Dr.ª Karla Nanci Grando, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias nº TRF2-PTC-

2015/00165 e TRF2-PTC-2016/00081, RESOLVEM designar a MM. Juíza Federal Titular da 3ª Vara Federal

de São João de Meriti/SJRJ, Dr.ª ROSÁLIA MONTEIRO FIGUEIRA, para, sem prejuízo de sua jurisdição,

prestar auxílio à 2ª Vara Federal de Execução Fiscal de São João de Meriti/SJRJ, de 15 a 29.04.2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDREA CUNHA ESMERALDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

KARLA NANCI GRANDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

CORREGEDORIA-REGIONAL DA

JUSTIÇA FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº TRF2-ATC-2016/00117 de 12 de abril de 2016

As Juízas Auxiliares da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dr.ª Andrea Cunha Esmeraldo

e Dr.ª Karla Nanci Grando, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias nº TRF2-PTC-

2015/00165 e TRF2-PTC-2016/00081, RESOLVEM designar o MM. Juiz Federal Titular da Vara Federal de

Nova Friburgo/SJRJ, Dr. SANDRO VALÉRIO ANDRADE DO NASCIMENTO, para, sem prejuízo de sua

jurisdição, prestar auxílio ao Juizado Especial Federal de Nova Friburgo/SJRJ, de 15 a 29.04.2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDREA CUNHA ESMERALDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

KARLA NANCI GRANDO

Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

Presidência

ATO Nº TRF2-ATP-2016/00117 DE 08 DE ABRIL DE 2016.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, considerando

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quarta-feira, 13 de abril de 2016

 Data de Publicação: quinta-feira, 14 de abril de 2016

3

3

o que consta do Ofício nº TRF2-OFI-2016/06178 e o decidido pelo Órgão Especial desta Corte, em sessão
realizada no dia 07.04.2016, RESOLVE:

PRORROGAR, até 15 de novembro de 2016, as convocações dos  Exmos. Juízes Federais abaixo indicados,

de que tratam os atos nºs TRF2-ATP-2015/00294 , TRF2-ATP-2015/00446 e TRF2-ATP-2016/00601, para

prestarem auxílio à Vice-Presidência desta Corte, nos  termos do disposto no art. 48, § 3º, do Regimento
Interno, sem prejuízo de suas jurisdições:

- Juiz Federal Alcides Martins Ribeiro Filho, Titular da 28ª Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ

- Juiz Federal Wilney Magno de Azevedo Silva, Titular da 16ª Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ

- Juiz Federal Firly Nascimento Filho, Titular da 5ª Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ

- Juiz Federal Eugênio Rosa de Araújo, Titular da 17ª Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ

- Juiz Federal  Vladimir Santos Vitovsky, Titular da 9ª Vara Federal de Execução Fiscal do Rio de Janeiro/RJ

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND
Presidente

RESOLUÇÃO TRF2-RSP-2016/00009 de 8 de abril de 2016

Dispõe sobre a regra de transição prevista no art. 2º da Emenda Regimental nº 34, de 04.03.2016.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e

considerando o decidido pelo Plenário desta Egrégia Corte, em sessão realizada no dia 03 de março de

2016, nos autos do Processo Administrativo nº  TRF2-ADM-2014/00228, resolve editar a seguinte
Resolução:

 Art. 1º - Até o dia 31 de dezembro de 2016, o prosseguimento do julgamento de apelação e agravo de

instrumento com resultados não unânimes, de que tratam o caput e o § 3º do art. 210-A do Regimento

Interno, com redação dada pela Emenda Regimental nº 34, de 04.03.2016, ocorrerá excepcionalmente por
ocasião de sessão da respectiva Seção Especializada.

 § 1º - Verificado o resultado não unânime, a Secretaria da Turma, anexados os votos divergentes,

encaminhará os autos ao setor competente, que incluirá o feito na pauta da sessão seguinte, encaminhando

aos julgadores o teor dos votos já proferidos.

 § 2º - Mantidas a classe do feito e a relatoria, a pauta será publicada com a seguinte observação:
“Prosseguimento do julgamento, conforme art. 942 do Novo Código de Processo Civil”.

 § 3º - Os autos serão apresentados para julgamento pelo Presidente da Seção, que colherá os votos
faltantes  e participará do julgamento nas hipóteses do art. 157 do  Regimento Interno.

 § 4º - Concluído o julgamento, os autos retornarão à respectiva Turma Especializada, que providenciará a
publicação do acórdão.

 § 5º - Interpostos embargos de declaração, os autos retornarão ao setor competente para julgamento do

recurso.

  Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, operando os seus efeitos a partir de
18 de março de 2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND
Presidente

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quarta-feira, 13 de abril de 2016

 Data de Publicação: quinta-feira, 14 de abril de 2016

4

4

PORTARIA TRF2-PTP-2016/00181 de 12 de abril de 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e

considerando o disposto na Resolução nº TRF2-RSP-2016/00008, de 18.03.2016, que dispõe sobre a

alteração da estrutura da Secretaria Judiciária e das Subsecretarias de Turmas, e nos Memorandos nº TRF2-
MEM-2016/01437 e TRF2-MEM-2016/01441, datados de 31.03.2016, RESOLVE:

I - DISPENSAR a servidora CLÁUDIA FIGUEIRA DUARTE, matrícula nº 10460, da função comissionada de

Assistente V, FC-5, da Secretaria de Atividades Judiciárias e DESIGNÁ-LA para exercer a função

comissionada de Supervisor, FC-5, da Seção de Distribuição da Divisão de Distribuição, Registro e Autuação

da Subsecretaria de Gestão de Sistemas Judiciários da estrutura da Secretaria de Atividades Judiciárias, em
vaga decorrente da dispensa de Marilia Teresinha Carvalho c/c art. 18 da Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

II - DISPENSAR o servidor ETEVALDO MENDES DO NASCIMENTO, matrícula nº 11885, da função

comissionada de Supervisor, FC-5, da Seção de Expedições de Autos Físicos da Subsecretaria de

Processamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da Resolução TRF2-

RSP-2016/00008, a partir de 12.04.2016 e DESIGNÁ-LO para exercer a de Assistente V, FC-5, da Secretaria
de Atividades  Judiciárias, em virtude da dispensa de Claudia Figueira Duarte;

III- DISPENSAR o servidor CARLOS AUGUSTO FINTELMAN OUTOR JUNIOR, matrícula nº 11910, da função

comissionada de Assistente II, FC-2, da Subsecretaria de Processamento da estrutura da Secretaria

Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da Resolução TRF2-RSP-2016/00008, a partir de 12.04.2016 e

DESIGNÁ-LO para exercer a de Assistente IV, FC-4, da Secretaria de Atividades Judiciárias, em virtude da
dispensa de José Luis Santos Canelas;

IV - DISPENSAR os servidores abaixo das respectivas funções comissionadas, a partir de 12.04.2016:

 - JOSÉ EDUARDO ALVES DA SILVA, matrícula nº 10250, da função comissionada de Assistente IV FC-4, da

Subsecretaria de Processamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da
Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- WALTER ROSA FONTES, matrícula nº 10346, da função comissionada de Assistente II FC-2, da

Subsecretaria de Processamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da
Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

 - PALOMA SILVA NOGUEIRA, matrícula nº 11907, da função comissionada de Assistente II FC-2, da

Subsecretaria de Processamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da
Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- MARCIA CRISTINA LEITÃO FARROCO, matrícula nº 15331, da função comissionada de Supervisor, FC-5,

da Seção de Apoio a Julgamento da 6ª Turma Especializada da Subsecretaria de Julgamento da estrutura da
Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- PATRÍCIA ARAUJO DA SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 11167, da função comissionada de Assistente IV,

FC-4, da Subsecretaria de Julgamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art.
1º da Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- CLAUDIA GOODWIN HENGSTLER, matrícula nº 11232, da função comissionada de Supervisor, FC-5, da

Seção de Procedimentos Diversos da 6ª Turma Especializada da Subsecretaria de Julgamento da estrutura
da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- PATRÍCIA DE SOUZA BARREIROS, matrícula nº 11512 , da função comissionada de Assistente IV FC-4, da

Subsecretaria de Julgamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da
Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- HERYKA RODRIGUES GONÇALVES, matrícula nº 11726, da função comissionada de Assistente II FC-2, da

Subsecretaria de Julgamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da
Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

-  PAULO JORGE RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula nº 10453, da função comissionada de Assistente IV

FC-4, da Subsecretaria de Julgamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art.
1º da Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quarta-feira, 13 de abril de 2016

 Data de Publicação: quinta-feira, 14 de abril de 2016

5

5

 - MARIA DE LOURDES CRUZ, matrícula nº 11203, da função comissionada de Assistente II FC-2, da

Subsecretaria de Julgamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da

Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- FLAVIO RICARDO DE FIGUEIREDO, matrícula nº 12122, da função comissionada de Supervisor, FC-5, da

Seção de Procedimentos Diversos da 7ª Turma Especializada da Subsecretaria de Julgamento da estrutura
da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- LUIZ GARCIA DE MEDEIROS FILHO, matrícula nº 10303, da função comissionada de Assistente IV FC-4, da

Subsecretaria de Julgamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da

Resolução TRF2-RSP-2016/00008;

- MAGDA DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 10357, da função comissionada de Assistente II FC-2, da

Subsecretaria de Julgamento da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude do disposto no art. 1º da
Resolução TRF2-RSP-2016/00008.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND
Presidente

PORTARIA TRF2-PTP-2016/00182 de 12 de abril de 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Memorando nº TRF2-MEM-2016/01624, datado de 11.04.2016, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor GIVALDO HENRIQUE LIBERATO, matrícula nº 15294, da função comissionada de

Coordenador de Núcleo, FC-6, do Núcleo de Autuação da Divisão de Distribuição, Registro e Autuação e

DESIGNÁ-LO para exercer a função comissionada de Supervisor, FC-5, da Seção de Análise Processual, do

referido Núcleo, ambas da Subsecretaria de Gestão de Sistemas Judiciários da estrutura da Secretaria de
Atividades Judiciárias , em vaga decorrente da dispensa de Cláudia Cristina Machado Nantes.

II - DISPENSAR a servidora CLÁUDIA CRISTINA MACHADO NANTES, matrícula nº 11553, da função

comissionada de Supervisor, FC-5, da Seção de Análise Processual do Núcleo de Autuação da Divisão de

Distribuição, Registro e Autuação da Subsecretaria de Gestão de Sistemas Judiciários da estrutura da
Secretaria de Atividades Judiciárias;

III- DESIGNAR o servidor HUGO MACHADO SENNA, matrícula nº 12110, para exercer a função comissionada

de Coordenador de Núcleo, FC-6, do Núcleo de Autuação, da Divisão de Distribuição, Registro e Autuação,

da Subsecretaria de Gestão de Sistemas Judiciários da estrutura da Secretaria de Atividades, em virtude da

dispensa de Givaldo Henrique Liberato.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND

Presidente

ATO TRF2-ATP-2016/00121 de 12 de abril de 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e

considerando o disposto na Resolução nº TRF2-RSP-2016/00008, de 18.03.2016, que dispõe sobre a
alteração da estrutura da Secretaria Judiciária e das Subsecretarias de Turmas, RESOLVE:

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quarta-feira, 13 de abril de 2016

 Data de Publicação: quinta-feira, 14 de abril de 2016

6

6

EXONERAR o servidor HUGO MACHADO SENNA, Técnico Judiciário/Operação de Computadores, Área de

Apoio Especializado, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão de

Diretor de Subsecretaria, CJ-2, da Subsecretaria de Processamento, da estrutura da Secretaria Judiciária, a
partir de 12.04.2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND
Presidente

Seção de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016

Processo nº TRF2-EOF-2016/00024. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de

materiais odontológicos de consumo, para o exercício de 2016. Total de itens licitados: 1. Edital:

13/04/2016, de 12h00 as 17h00. Endereço: Rua Acre, nº 80, sala 604, Centro - Rio de Janeiro – RJ, ou nos

sites www.comprasnet.gov.br e www.trf2.jus.br. Entrega das propostas a partir de 13/04/2016, no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas: 26/04/2016, às 13h00, no site www.comprasnet.gov.br.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2016.

Francisco Luís Duarte

Pregoeiro

Secretaria Geral

Secretaria Geral

PORTARIA Nº TRF2-PSG-2016/00104 de 11 de abril de 2016

A DIRETORA GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência

conferida pela Portaria nº TRF2-PTP-2013/00623, de 12.09.2013, e o constante do TRF2-MEM-2016/01585,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 08.04.2016, o servidor JACKSON DE CASTRO SKURY, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, Nível Intermediário, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função

comissionada de Assistente IV, FC-4, do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos, da estrutura da Presidência, em virtude de aposentadoria.

PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.CUMPRA-SE.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora Geral

Secretaria Geral

PORTARIA Nº TRF2-PSG-2016/00105 de 11 de abril de 2016

A DIRETORA GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência

conferida pela Portaria nº TRF2-PTP-2013/00623, de 12.09.2013, e o constante do TRF2-MEM-2016/01584,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 08.04.2016, a servidora SONIA PIMENTA ROCHA, Analista Judiciária, Classe C,

Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente IV, FC-4, da

Subsecretaria da Terceira Turma Especializada, da estrutura da Secretaria Judiciária, em virtude de

aposentadoria.

PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.CUMPRA-SE.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora Geral

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.trf2.jus.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quarta-feira, 13 de abril de 2016

 Data de Publicação: quinta-feira, 14 de abril de 2016

7

7